

| | |
|------------------------|--------------|
| File reference | W17FOI300 |
| Key words | MRI scanning |
| Date of release | 10/08/2017 |
| Attachments | No |

Freedom of Information Act Disclosure log - Reply Extract

You asked

- 1. What is the trust target time for an urgent suspected cancer referral for an MRI scan?**

No contracted target for 2-week wait MRI scanning, but an internal aspiration is set at seven days to ensure timely progression of a patient's cancer pathway.

- 2. If question 1 does not apply what is the target time for a USC referral to have a diagnostic test?**

Not applicable

- 3. How many of the referrals in your trust has failed to reach either of the above target from 1/4/16 to 1/4/17?**

On average 46% of referrals met the seven day threshold for the time period specified

On average 67% of referrals met the 10 day threshold for the time period specified

- 4. Is there a financial penalty if either of the above targets are not met? If so what is this?**

No fine for two-week wait imaging which misses any target until it becomes a six-week DM01 breach

- 5. What are the make/model, date of installation and date of renewal for your existing MRI scanners?**

| Make and model | Date of installation | Date of renewal |
|-----------------------|-----------------------------|--|
| Phillips Achieva | 2014 | The Trust does not hold indicative dates. Renewal is incorporated in the annual business plan from the service line and discussed each year. |
| Phillips Ingenia | 2007 | The Trust does not hold indicative dates. Renewal is |

| | | |
|----------------|------|--|
| | | incorporated in the annual business plan from the service line and discussed each year. |
| Siemens Avanto | 2007 | The Trust does not hold indicative dates. Renewal is incorporated in the annual business plan from the service line and discussed each year. |
| Esaote o-Scan | 2014 | The Trust does not hold indicative dates. Renewal is incorporated in the annual business plan from the service line and discussed each year. |
| Siemens Avanto | 2017 | Not known (relocatable - It is not owned by Trust) |

6. During the 2016 calendar year how what was the total number of MRI scans performed within your trust?

21,131

7. Of the total number of scans how many examinations were brain/head, IAMS, lumbar spine (or lumbar sacral spine), Cervical spine, shoulder, elbow, wrist/scaphoid, hand/finger/thumb, hip, knee, ankle and foot scans?

| Body Part | Total scans |
|----------------------------|--------------------|
| Abdomen | 3380 |
| Ankle | 179 |
| Arm | 38 |
| Cervical Spine | 1114 |
| Chest | 964 |
| Conditionally Safe Implant | 47 |
| Elbow | 42 |
| Feet | 178 |
| Forearm | 22 |

| | |
|--------------------|------|
| Functional Imaging | 13 |
| Groin | 1498 |
| Hand | 28 |
| Head | 7788 |
| Hips | 107 |
| IAM | 856 |
| Knee | 795 |
| Legs | 181 |
| Lower Legs | 79 |
| Lumbar Spine | 2057 |
| Neck | 743 |
| Prostate | 384 |
| Research | 71 |
| Shoulder | 210 |
| Spectroscopy | 15 |
| Ventilated Spine | 214 |
| Wrist | 128 |

The codes used

| | |
|-------|---|
| U01.2 | Magnetic resonance imaging of whole body |
| U05.2 | Magnetic resonance imaging of head |
| U05.3 | Functional magnetic resonance imaging of head |
| U05.5 | Magnetic resonance imaging of spine |
| U07.2 | Magnetic resonance imaging of chest |
| U08.5 | Magnetic resonance imaging of abdomen |

| | |
|-------|---|
| U09.3 | Magnetic resonance imaging of pelvis |
| U10.3 | Cardiac magnetic resonance imaging |
| U13.3 | Magnetic resonance imaging of bone |
| U16.2 | Magnetic resonance cholangiopancreatography |
| U21.1 | Magnetic resonance imaging NEC (not elsewhere classified) |
| U37.1 | Magnetic resonance imaging of kidneys |